
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Servizio 1-  Programmazione degli interventi in materia di 

formazione professionale e formazione permanente continua 

 

 

DDG  N.  del  4367 del 22.06.2017   
 

OGGETTO. 
 

Decreto di concessione di contributo a favore dell’Ente CENTRO STUDI AURORA ONLUS, C.F. 

90002140821 con sede in SANTA FLAVIA - Prog. ID 218 con relativo impegno di spesa a valere 

sulle risorse dell’Avviso pubblico n. 8/2016 – PO FSE 2014-2020. 

 
L’atto si compone di  6  pagine 

 
di cui   1  pagine di allegati come parte integrante 
 
 
 
 

mod. CA 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

D.D.G. n. 4367 del 22.06.2017 

 

2/6 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

A.d.G.  PO-FSE 2014-2020 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 9  del 09 maggio 2017 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.”, pubblicata sul 
supplemento ordinario n. 2 alla GURS n. 20 del 12/05/2017; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ed in particolare gli art. 123 e 
124; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 
determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 
dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato del 28 luglio 2014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il Programma 
operativo del Fondo  sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione 
Sicilia; 

VISTO  il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Sicilia in Italia (di seguito, anche “PO FSE”) CCI 2014IT05SFOP014, adottato con Decisione 
della Commissione Europea C(2014) 10088 del 17 dicembre 2014; 

VISTA la Legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011 sulla semplificazione e trasparenza amministrativa; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

D.D.G. n. 4367 del 22.06.2017 

 

3/6 

VISTO  il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il DDG. n. 8451 del 10/11/2015 con il quale, nelle more della definizione del sistema di gestione e 
controllo del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020, è stata prevista l’estensione 
dell’applicazione del vademecum FSE del PO 2007/2013 al nuovo PO FSE 2014/2020; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione Siciliana 
FSE 2007-2013 nella versione attualmente in vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2007-2013 nella 
versione attualmente in vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di unità di costo standard 
(UCS) nella versione attualmente in vigore (di seguito Vademecum UCS); 

CONSIDERATO che il citato Vademecum UCS prevede che il soggetto beneficiario, ai fini degli adempimenti 
connessi all’avvio delle attività, debba sottoscrivere l’atto di adesione per il perfezionamento dei 
rapporti giuridici con l’Amministrazione concedente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 185 del 21 luglio 2015, recante “Regolamento di 
attuazione dell’art. 86 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento 
degli organismi formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana – 
Approvazione”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 398 del 28 novembre 2016, recante “Fabbisogni 
finanziari – Iniziative”, nella parte relativa allo svolgimento delle attività degli organismi di 
formazione ed alle priorità da rispettare nel caso di nuove assunzioni del personale. 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi 
operanti nel sistema della formazione professionale siciliana”, pubblicato in G.U.R.S. n. 44 del 
30/10/2015; 

VISTA la Deliberazione n. 6/2017/PREV del 12 gennaio 2017 della Corte dei Conti Sezione del Controllo 
per la Regione Siciliana relativa agli atti da sottoporre al controllo preventivo di legittimità; 

VISTO il D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016, con cui si approva l’Avviso pubblico n. 8/2016 per la 
“Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in 
Sicilia” - Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione – Programma Operativo della 
Sicilia - Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 5978 dell’06.10.2016, che dispone l’approvazione, in via provvisoria, della graduatoria 
delle istanze di concessione dei contributi relativi “Avviso pubblico n. 8/2016 per la realizzazione di 

percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia – Programma 

Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2014-2020”; 

VISTO il D.D.G. n. 169 del 23.01.2017, che dispone l’approvazione, in via definitiva, della graduatoria 

delle istanze di concessione dei contributi relativi “Avviso pubblico n. 8/2016 per la realizzazione di 
percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia – Programma 

Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2014-2020”; 

VISTO il D.D.G. n. 267 del 25.01.2017, con il quale sono state approvate le disposizioni attuative per 
l’avvio dei progetti finanziati con le risorse finanziarie del citato Avviso 8/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 348 del 31.01.2017, di rettifica delle disposizioni attuative per l’avvio dei progetti 

finanziati con le risorse finanziarie del citato Avviso 8/2016 approvate con il citato DDG 267/2017; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

D.D.G. n. 4367 del 22.06.2017 

 

4/6 

VISTO il D.D.G. n. 3003 del 17.05.2017 con il quale, in esecuzione delle ordinanze TAR specificate nello 
stesso provvedimento, è stato modificato l’articolo 1 del citato D.D.G. n. 169 del 23 gennaio 2017, 

ed in particolare gli Allegati 1 e 2 rispettivamente “Graduatoria” e “Elenco delle proposte con 
punteggio insufficiente”; 

VISTA la proposta formativa dal titolo “IGEA, SERVIZI ALLA PERSONA - Servizi socio-sanitari”, ID218, di n. 
3200 ore, n. 880 gg. per un numero di allievi previsti di 60, dell’importo di € 465.600,00, formulata 
dall’Ente CENTRO STUDI AURORA ONLUS con sede legale in SANTA FLAVIA - C.F. 90002140821 (di 
seguito anche Ente), utilmente collocata nella graduatoria approvata con D.D.G. n. 3003/20017, 

come modificata dal D.D.G. n. 4194/2017, a valere sulle risorse dell’Asse 3 "Istruzione e 
Formazione"; 

VISTA la progettazione esecutiva relativa alla proposta formativa identificata con ID218 di importo pari 

ad € 465.600,00 e presentata, dall’Ente CENTRO STUDI AURORA ONLUS con sede legale in SANTA 

FLAVIA - C.F. 90002140821, con le modalità previste dall’art. 9, paragr. 2; 

RITENUTA la suindicata progettazione esecutiva ID218, presentata dal citato Ente, coerente con le finalità 
dell’Avviso 8/2016, conforme, in esito alle verifiche condotte, ai requisiti e alle previsioni dello 
stesso Avviso e, pertanto, validata, per un importo di € 465.600,00, dal Servizio 1° 
“Programmazione degli interventi in materia di formazione professionale”, giusta comunicazione 

prot. n. 23840 del 23.03.2017; 

VISTA la nota prot. n. 135120 del 28.11.2016 con la quale è stata inoltrata richiesta, alla Banca Dati 
Nazionale Unica per la Documentazione Antimafia (BDNA), di informazione ex art. 91 del D.lgs. n. 

159/2011 “Codice antimafia” nei confronti del sopracitato Ente; 

VISTA l’informazione prot. n. 74491 del 19.12.2016, esitata dalla BDNA, con la quale è attestata, nei 

confronti dell’Ente “CENTRO STUDI AURORA ONLUS” - C.F. 90002140821, l’insussistenza di alcuna 

delle cause ostative previste dal D.lgs. n. 159/2011; 

VISTO  il combinato disposto del comma 5 dell’art. 86 e del c. 3 dell’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011 relativi 
alla validità dell’informazione antimafia, di data non anteriore a dodici mesi, ed ai casi nei quali è 
possibile, comunque, procedere; 

VISTO l’art. 31 del DL 69/2013 come convertito con L. 9 agosto 2013, n. 98, il quale prevede, al comma  8-
quater che “Ai fini dell'ammissione delle imprese di tutti i settori ad agevolazioni oggetto di 

cofinanziamento europeo finalizzate alla realizzazione di investimenti produttivi, le pubbliche 
amministrazioni procedenti anche per il tramite di eventuali gestori pubblici o privati 
dell'intervento interessato sono tenute a verificare, in sede di concessione delle agevolazioni, la 

regolarita' contributiva del beneficiario, acquisendo d'ufficio il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC)”; 

RITENUTO pertanto, che, per il caso in specie riguardante la concessione di agevolazioni non finalizzate alla 
realizzazione di investimenti produttivi, la verifica della regolarità contributiva, ai sensi del comma 
8ter, art. 31 del DL 69/2013, come convertito con L. 9 agosto 2013, n. 98, è rinviata alla successiva 

fase del procedimento di erogazione delle quote di contributo riconosciute solo nel caso di 

accertata regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

VISTO il D.D.G. n. 921 del 16/03/2016 con il quale è stato riconosciuto, ai sensi del D.P.Reg. n. 25/2015, 
l’accreditamento all’ente CENTRO STUDI AURORA ONLUS, con sede legale in SANTA FLAVIA - C.F. 

90002140821, per la macrotipologia prevista dal citato decreto presidenziale, all’art. 6, comma 2, 

lett. d) “Formazione continua e permanente”; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

D.D.G. n. 4367 del 22.06.2017 

 

5/6 

VISTA la nota prot. 22208 del 20.03.2017 con la quale il Servizio 6° “Rendicontazione” ha trasmesso i 
codici assegnati ai progetti inseriti nella graduatoria di merito dell’Avviso 8/2016 dalla quale risulta 

il CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.3/9.2.1/0002; 

VISTI gli esiti della procedura informatica di generazione del Codice Unico di Progetto (CUP) con cui è 

stato assegnato il CUP G36J17000200009; 

VISTO  il D.lgs. n. 200/1999 recante, ai fini dell’efficacia dei provvedimenti, le “Norme di attuazione dello 
statuto speciale della regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 
655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti 
e di controllo sugli atti regionali”; 

PRESO ATTO che, con Deliberazione n. 6/2017/PREV la Corte dei Conti Sezione del Controllo per la Regione 

Siciliana, ha ritenuto di dover circoscrivere la funzione di controllo agli atti ivi elencati 
specificando, ai fini della trasmissione, tra gli altri il: “Decreto di approvazione della graduatoria 
definitiva delle operazioni con contestuale decreto di finanziamento”; 

VISTE la nota prot. n. 16114/2017 e n. 19476/2017 con cui, il Dipartimento regionale dell’Istruzione e 
della Formazione professionale ha richiesto, al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, 
l’istituzione dei capitoli di spesa del bilancio regionale,  e la relativa dotazione finanziaria di € 

138.000.000,00 (di cui € 95.097.236,00 per l’Asse 1 e € 42.902.764,00 per l’Asse 3),  per il 
finanziamento delle iniziative formative a valere sulle risorse previste dall’Avviso 8/2016 approvato 

con D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016; 

VISTA la D.D. n. 377 del 15.03.2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, con cui, in riscontro alla nota prot. n.  n. 16114 del 27.02.2017 si è provveduto 
all’istituzione dei capitolo di spesa 373736 (Asse 1) e 373737 (Asse 3) alla relativa dotazione 

finanziaria pari, rispettivamente, ad € 95.097.236,00 e € 42.902.764,00 mediante iscrizione in 

entrata della somma complessiva di euro 103.500.000,00 sul capitolo 3356 per la quota a carico 
della UE pari al 75% dell'intero importo, e di euro 24.150.000,00 sul capitolo 3357 per la quota a 
carico dello Stato pari al 17,5% dell'intero importo, e mediante prelevamento dell'importo di euro 
10.350.000,00 dal capitolo 613950 per la quota di cofinanziamento regionale, pari al 7,5% 

dell'intero importo; 

VISTO il D.D.G. n. 4194 del 20.06.2017 con il quale è stato rettificato l’articolo 1 del citato D.D.G. n. 

3003/2017, con riferimento, in particolare, all’Allegato 1 “Graduatoria”; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per potere procedere all’approvazione della citata 
proposta progettuale, alla concessione del contributo per la sua realizzazione pari ad € 465.600,00 

e al relativo impegno contabile sul capitolo 373737 - Cod. Siope U.1.04.04.01.001 del bilancio della 
Regione siciliana, fermo restando l’obbligo in capo al soggetto beneficiario, di avviare i percorsi 

formativi solo ad avvenuta approvazione, da parte del competente Servizio 6° accreditamento, 
delle relative sedi di erogazione 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

D.D.G. n. 4367 del 22.06.2017 

 

6/6 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento, è approvato il 
progetto formativo dal titolo IGEA, SERVIZI ALLA PERSONA - Servizi socio-sanitari, ID218, di n. 3200 ore, n. 
880 gg. per un numero di allievi previsti di 60, CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.3/9.2.1/0002 - CUP 
G36J17000200009, costituito dalle edizioni corsuali di cui all’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento, dell’importo di € 465.600,00, formulata dall’Ente CENTRO STUDI AURORA ONLUS - con sede 
legale in SANTA FLAVIA - C.F. 90002140821, utilmente collocata nella graduatoria approvata con D.D.G. n. 
3003 del 17.05.2017, come rettificato con D.D.G. n. 4194/2017. 

Articolo 2 

Per le finalità di cui all’art. 1, è concesso un contributo pari ad € 465.600,00  a favore dell’ente 
CENTRO STUDI AURORA ONLUS, con sede legale in SANTA FLAVIA - C.F. 90002140821, a valere sulle risorse 
finanziarie dell’Asse 3 "Istruzione e Formazione" del PO FSE 2014-2020. 

Articolo 3 

È assunto l’impegno di € 465.600,00 sul capitolo di spesa 373737 - Cod. Siope U.1.04.04.01.001 - del 
bilancio della Regione siciliana a favore dell’Ente CENTRO STUDI AURORA ONLUS, con sede legale in SANTA 
FLAVIA - C.F. 90002140821secondo la seguente ripartizione annuale: 

€  372.480,00  ............. relativi all’es. fin. 2017 
€  93.120,00 .............. relativi all’es. fin. 2018. 

Art. 4 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla sottoscrizione, da parte del legale 
rappresentante, e alla trasmissione, al Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione professionale, 
dell’atto di adesione, nonché agli adempimenti discendenti dagli obblighi in esso contenuti oltre che da 
quelli previsti dall’art. 13 dell’Avviso 8/2016 con particolare riferimento alla lett. q) dello stesso articolo. 

Articolo 5 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei conti, contestualmente al DDG 169/2017 di 
approvazione della graduatoria, ai fini del visto di legittimità, per il tramite della Ragioneria centrale 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale. 

Articolo 6 

Ai fini del rispetto degli adempimenti normativi di pubblicità e informazione, il presente decreto sarà 
pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione del Dipartimento Istruzione e 
Formazione Professionale. 

Articolo 7 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione ricorso giurisdizionale di fronte al TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 23, ultimo comma, Statuto della Regione 
Siciliana. 

                       Firmato  
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 (dr. Giuseppe Giudice) 
  Firmato 
  IL DIRIGENTE GENERALE 

 (Gianni Silvia) 


